A animam suam, ac per hoc non satis a nobis accu-  
sandi sunt qui divino sermone excusantur. Quod au-  
tem de furtis servorum dicimus, hoc etiam de fuga; immo hoc rectius de fuga, quia ad fugam servos non misei tantum, sed etiam supplicia compellunt. Pavent quippe actores, pavent \* silentiarios, pavent procuratores: prope ut inter istos omnes nullorum minus servi sint quam dominorum suorum: ab om-  
nibus ceduntur, ab omnibus conteruntur. Quid am-  
plius dici potest? Multi servorum <sup>b</sup> ad dominos suos confugiunt, dum conservos timent. Unde illorum fu-  
gam non tam ad eos debeamus referre qui fugiunt, quam ad eos qui fugere compellunt. Vim patiuntur infelicissimi. Famulari optant, et fugere coguntur. Discedere a servitio dominorum suorum omnino no-  
lunt, et conservorum suorum crudelitate non per-  
mittuntur ut serviant. Mendaces quoque esse dicun-  
tur. Ad mendacium nihilominus **65** atrocitate præ-  
sentis supplicii coartantur. Siquidem dum tormentis se volunt eximere, mentiuntur. Quid autem mirum est si positus in metu servus mentiri mavult quam flagellari? Accusantur etiam gulæ et ventris avidi. Nec hoc novum est. Magis desiderat saturitatem, qui famem sepe toleravit. Sed esto, non perferat <sup>c</sup> mēm panis, famem certe perfert deliciarum; et ideo igno-  
scendum est si avidius expetit quod ei jugiter deest. Tu vero nobilis, tu vero dives, qui <sup>d</sup> immanibus bonis affluis, qui hoc ipso Deum sanctis opribus honorare plus debes quod beneficiis illius sine cessatione per-  
frueris; videamus si actus, non dico sanctos, sed vel innoxios habes. Et quis, ut superius dixi, divitum,  
præter paucos, non cunctis criminibus infectus est?  
Et quod paucos excipio, utinam plures atque omnes excipi licet! Salus erat omnium, innocentia pluri-  
morum. Neque ego nunc de ullo dico, nisi de eo  
tantum qui in se id quod dico esse cognoscit. Si enim extra conscientiam suam sunt quæcumque dico,  
nequaquam ad injuriam ejus spectant cuncta que dico. Si autem in se esse novit quæ loquor, non a mea sibi hoc lingua dici aestimet, sed a conscientia sua. Ac primum ut de vitiis servilibus dicam, si fugiti-  
tus est servus, fugitus es etiam tu dives ac nobilis:  
**C** Onnes enim Dominum suum fugiunt, qui legem Do-  
mini derelinquent. Quid ergo, dives, culpas in servo?  
hoc facis quod et ille. Ille fugitus est domini sui,  
**D** et tu tui. Sed hoc culpabilius tu quam ille, quia ille fugit forsitan malum dominum, et tu bonum. Incon-  
tinentiam quoque ventris in servo arguis. In illo rara est per indigentiam, in te quotidiana per copiam.  
Vides ergo apostolica sententia te potissimum verberari, immo te solum, quia in quo alium judicas,

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

\* Codex Colbert., *coercitionis incidere*.

<sup>b</sup> Ita prorsus codex Corbeiensis et Colbert., cum editio Pithoci haberet *judicas*. Existimat autem Rittershusius hic legendum esse *condemnas*. Repetit infra Salvianus pag. 65, 66.

<sup>c</sup> Id est, stipendum quo i servis dari consuevit.

<sup>d</sup> Verba hæc videntur esse superflua, et sapiunt glossema. Verum extant in omnibus antiquis codi-  
cibus et editionibus.

\* Admonet Rittershusius hoc loco Salvianum in-  
nuere quoddam servorum genus qui compescendæ  
conservorum suorum garrulitatæ præpositi erant, si-  
lentiarii videlicet ob hoc dicti quod silentium ceteris  
imperarent.

<sup>e</sup> Juretus in Miscellaneis ad Symmachum lib. x;  
epist. 10, contendit legendum esse, *a dominis suis*.

<sup>f</sup> Hæc est lectio libri Corbeiensis. Colbertinus et  
editiones, omnibus.

temetipsum condemnas. **66** Eadem enim agis quae A ac metu mortis; in divitibus assidua, spe ac fiducia judicas; immo non eadem, sed majora multo ac nequiora. In illo quippe etiam infrequentem ventris intemperantiam punis, et tu assidua crudite distenderis. Furtum quoque, ut putas, servile vitium est. Et tu furtum, dives, facis, quando a Deo vetita presumis: omnes siquidem farta faciunt, qui inlicita committunt.

**IV.** Sed quid ego tam minute et quasi allegorice de hoc loquor, cum facinoribus apertissimis non furtantum divitum, sed latrocinia comprobentur? Quotus quisque enim juxta divitem non pauper<sup>a</sup> aut actu aut statu est? Siquidem pervasionibus præpotentum aut sua homines imbecilli, aut etiam se ipsos cum suis pariter amittunt. Ut non immerito de utrisque personis sacer sermo testatus sit dicens: *Venatio leonis, onager in eremo: sic pascua sunt diritum pauperes* (*Ecli. xiiii, 23*). Quamvis tyrannidem hanc non pauperes tantum, sed pene universitas patiatur generis humani. Quid est enim aliud dignitas sublimium quam proscriptio civitatum, aut quid aliud quorumdam quos laceo,<sup>b</sup> præfectura quam preda? Nulla siquidem major paupercularum est depopulatio, quam potestas. Ad hoc enim<sup>c</sup> honor a paucis emititur, ut cunctorum vastatione solvatur. Quo quid esse indignius, quid iniquius potest? Reddunt miseri dignitatum pretia quas non emunt. Commercium ne- sciunt, et solutionem sciunt. Ut pauci illustrentur, inundus evertitur. Unius honor, orbis excidium est. Beatae sciunt hoc Hispanie, quibus solum nomen relictum est.<sup>d</sup> Sciunt Africe, quae fuerunt. Sciunt Galliae devastatæ, sed non ab omnibus, et ideo in paucissimis adhuc angulis vel tenuem spiritum agentes, quia eas interdum paucorum integritas aluit, quas multorum rapina vacuavit.